



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 213 del 09/04/2024

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RELATIVI ALLA VIABILITA' 2022

CUP B25F21000100001 - CIG 94502397EC

**DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI COMPRENSIVO DELLE
VARIAZIONI AL PROGETTO IN FASE DI ESECUZIONE.**

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI:

- gli articoli 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- l'art. 21 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 19/11/2012, n. 102, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale 29/04/2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 30/04/2015, n. 52;
- il Decreto Sindacale n. 14 in data 26/3/2024, di incaricato di Elevata Qualificazione per l'Area Pianificazione e Gestione del Territorio per l'anno 2023, ai sensi dell'articolo 16 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022;

RICHIAMATE :

- le deliberazioni del Consiglio Comunale del 20/12/2023, n. 85 e n. 86, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione degli esercizi 2023/2024/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2024/2025/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale 15/06/2023, n. 73, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2023/2024/2025 e successiva deliberazione in data 20/07/2023, n. 88 di modifica dello stesso;
- il piano triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 – come approvato con deliberazione di C.C. n.19 del 30/03/2022 e s.m.i. nel quale è inclusa – nell'annualità 2022 – l'opera denominata "Interventi di messa in sicurezza relativa alla viabilità 2022" di importo pari a € 300.000,00;
- la determinazione n.376 del 15/7/2022 con la quale è stato affidato l'incarico all'Ing.Paolo Gervasini per la progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza dell'opera in oggetto;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.133 del 8/9/2022 di approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica dell'opera in oggetto;
- il progetto definitivo-esecutivo dell'opera in oggetto approvato con propria determinazione a contrarre n.564 del 20/10/2022 – di importo complessivo pari a € 300.000,00 di cui € 214.148,52 a base d'asta, inclusi gli oneri della sicurezza pari a € 5.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 85.851,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;
- la propria determinazione n.668 del 03/12/2022 di aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta CASALUCCI S.R.L. (P.Iva 02665250128) con sede in Via Processione 48 a SOMMA LOMBARDO (VA) per un importo contrattuale di € 192.834,94 oltre IVA, oltre ad € 5.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza per totali € 197.834,94 oltre IVA;
- il contratto dei lavori stipulato in data 6/2/2023 rep.9651;

DATO ATTO che a seguito dell'avvio dei lavori,

- è stata liquidata all'impresa l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale quindi pari ad € 59.350,48 oltre Iva per un totale di € 72.407,59;
- è stato liquidato il I Sal per € 104.857,71 oltre Iva per un totale di € 127.926,41;

VISTA la documentazione presentata dalla Direzione Lavori in data 18/3/2024 e successivo aggiornamento in data 05/04/2024 relativa allo Stato finale dei lavori con relativi documenti di contabilità a corredo, aggiornato a seguito delle variazioni introdotte in fase esecutiva al progetto aggiornato;

VERIFICATA la documentazione tutta e **DATO ATTO** che

- la variante comporta un aumento contrattuale di € 6.543,28 – pari a circa il 3,31% dell'importo di contratto oltre Iva - e si configura nella tipologia di cui all'art.106, comma 2 lett.c) del D.Lgs.50/2016;
- la variante non altera la natura del contratto e trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico di progetto;
- per la redazione della documentazione di variante è stato definito un importo forfettario di spese tecniche da riconoscere al DL/Coordinatore per la sicurezza pari ad € 1.000,00 oltre contributo CNPAIA e IVA che va ad integrare l'importo delle spese tecniche già definito con la determinazione n.376 del 15/7/2022 di affidamento dell'incarico di progettazione/DI/Coordinamento per la sicurezza;
- lo stato finale dei lavori e la contabilità allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale attestano un importo dei lavori contabilizzato in € 204.378,22;
- il credito spettante all'impresa - dedotti i due pagamenti relativi ad anticipazione e I Sal di cui sopra – ammonta ad € 39.148,40 al netto della ritenuta contrattuale dello 0,5% ed inclusi gli oneri della sicurezza;

RITENUTO, pertanto, di approvare la documentazione giustificativa della variante allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale:

- relazione
- elenco nuovi prezzi

- computo metrico estimativo
- elenco prezzi
- quadro comparativo
- incidenza mano d'opera
- quadro economico di variante
- atto di sottomissione
- tavola 9 Via Milano

dando atto che la stessa comporta un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 6.543,28 (pari al 3,31% dell'importo di contratto) oltre Iva e che pertanto l'importo contrattuale da € 197.834,94 oltre Iva aumenta ad € 204.378,22 oltre Iva trovando copertura economica nelle somme a disposizione del quadro economico dell'opera che varia come da prospetto allegato alla presente;

RITENUTO, inoltre, di approvare la contabilità finale ovvero:

- stato d'avanzamento lavori corrispondente al finale
- libretto misure
- registro di contabilità
- sommario del registro di contabilità

dalla quale emerge un importo complessivo dei lavori eseguiti pari ad € 204.378,22 inclusi oneri della sicurezza ed oltre Iva;

DATO ATTO che:

- il CUP (Codice Unico di progetto di investimento Pubblico) è B25F21000100001;
- il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) è 94502397EC;
- il responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile d'Area;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024;

D E T E R M I N A

- 1) **DI DARE ATTO** che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- 2) **DI APPROVARE** gli elaborati di variante allegati come descritti in premessa;
- 3) **DI DARE ATTO** che la variante:
 - comporta un aumento di contratto di € 6.543,28 inclusi oneri della sicurezza ed oltre Iva oltre ad un aumento delle spese tecniche determinato forfettariamente in € 1.000,00 oltre contributo integrativo e Iva;
 - rientra nella casistica dell'art.106 comma 1 lettera c) del D.lgs 50 del 18/4/2016;
 - è contenuta nel limite del 15% dell'importo originario del contratto;
 - non altera la natura del contratto;
 - trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico dell'opera come già aggiornato a seguito di aggiudicazione dei lavori;

- 4) **DI APPROVARE** lo stato d'avanzamento lavori corrispondente al finale e la documentazione di contabilità relativa attestante un importo dei lavori eseguiti pari ad € 204.378,22 oltre Iva;
- 5) **DI DARE ATTO**, altresì, che il quadro economico di progetto viene aggiornato come da elaborato in allegato;
- 6) **DI DARE ATTO** da ultimo che l'importo dell'opera è già stato impegnato nel bilancio 2022 con le citate determinazioni n.376/22 e 564/22.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**